Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE

REQUERIMENTO N° 012 /2014.

APROVADO
dc  	DISCUSSÃO

d 	Lfd
PRES

C e e,

Em, 19 de •vereiro de 2(1- 14.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO COMANDANTE DO 25° BPM,
CORONEL PM RUI FRANÇA E SUA EQUIPE.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

s•—•

-

REQUEIRO à DOutà Mesa, na forrna'regiihentál outorga de Moção de
- . 	._

Aplausos aos Senhores; _ 	‘ ,-: ,', 	,;*:',"; 	,---  ,-
, 	 - 1 	:- -,__  -7-,

Coronel PM Ruy,França;  - ,----_,
Capitão pm Francisco Amorim Magalhães; ---- --' -1,1
1° Sargent ó PM José Carlos da Silvatima; 	iÇk\
2° Sargento PM Sandro_Correia Rodrigues; 	i ç:
3° Sargento PM Julio César Chaves Ferreira,
3° Sargento PM Renato da Silva Braz. :

Ir; I 	1 ,, r> -
Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2014.-  • -, ,

J A
r,

,3tI\J 	r 	 '. . i i CZ i

FRE1TUCO ÁltAUJO JÉSUS ;7
r

; 1 	>') -- , _ ____ Vereador •— Autor ----

JUSTIFICATIVA:

Com o crescimento ê desenvolviment9 dá nossa cidade, o processo da
segurança passou a ser a grande preocupação da comunidade Cabo-friense,
havendo necessidade de providências enérgicas por parte do Poder Estadual
constituído.

O 25° Batalhão de Polícia Militar da nossa região tem como comandante o
Coronel Ruy França que tomou posse em data de 12 de dezembro de 2013.

Com pouco tempo de comando, notou-se as transformações no 25°
Batalhão, que de imediato, procedeu a novas táticas que foram incrementadas.

O Coronel França tem exercido, na sua caminhada militar vários postos
em nosso Estado.

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

No seu "Currículum Vitae" há vários destaques na sua maneira de agir
juntamente com seus comandados.

Tem vários cursos, tanto no que concerne à área Civil, bem como na
Militar.

Condecorado por diversas oportunidades, e recebendo Títulos por serviços
prestados ao Estado do Rio de_Janeiro.:4 L  -T

r
Destacamos,váriás-._inciyrsõe ëhainanãO:aatençao e a participação do - 	I • militar, quando dâ prisão deRom .Faria__da Silva,r-conhecido como Roninho,

Líder do PCC em São-Patilo:. --- _

Os militarés, -ofa efigrafados,ãiiciparam, em', tão pouco tempo, de
incursões vitoribsas sob o comando.do-Coronel França. 1 \\

- -

- - - \ • É, portanto, dever desta Casa Legislativa, por _meio ,do representante da
comunidade, prestar a devida homenagem ,àquélg:que_Cdriíribuém para o bem-
estar da nossa sociedade. 	- 	- 	 "

• • Asitin,'esta Casa do Povo, dentro das 'suas prerrogátNas legais e por ser
de justiça, outorga aos Srs.: Coronel PM Ruy França; Capiião)PN Francisco
Ambrim Magalhães, 10  Sargento PM Joí 'dados d'‘ 	 Sal¡ento PM
Sandro -correia Rodrigues; 3° Sargento PM Júlio César Chaves ferreira; e 30
Sargento PM Renato da Silva'Braz a presente Moção de 'Aplausos.

.
.Sala das Ses es, 19.de fevèreirb de 2014.

FREDRÍCO DEIARAUJO JESUS
ereador — Autor